
Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 22.06.2022 Fls. 1

________________________________________________________

Boletim de Serviço

Número: 112/22 22 de Junho de 2022.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UFRN

Reitor

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO

Vice-Reitor

Henio Ferreira de Miranda



Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 22.06.2022 Fls. 2

________________________________________________________

Sumário
Atos da Administração da Universidade – UFRN 04
Gabinete do Reitor – GR 04
Secretaria De Relações Internacionais - SRINT 05
Pró-Reitorias – PR 05
Pró-Reitoria De Administração - PROAD 05
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 08
Centros Acadêmicos – CA 11
Centro de Tecnologia - CT 11
Departamento De Engenharia Têxtil -DET/CT 11
Centro De Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 12
Departamento De Administração Publica e Gestão Social - DAPGS 12
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 12
Departamento De Geografia - GEO/CCHLA 13
Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 13
Departamento De Geografia - DGC/CERES 13
Centro de Ciências da saúde - CCS 14
Departamento De Nutrição - DENUT/CCS 14
Departamento De Enfermagem - DENFER/CCS 18
Centro De Biociências - CB 19
Departamento De Fisiologia e Comportamento - DFS/CB 19
Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 19
Hospital Universitário Onofre Lopes - HUOL 19
Instituto De Medicina Tropical - IMT 27
Escola Multicampi De Ciências Médicas - EMCM 28
Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 30
Instituto Metropole Digital- IMD 30
Escola De Música - EMUFRN 31
Anexos 31



Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 22.06.2022 Fls. 3

________________________________________________________

BOLETIM DE SERVIÇO

Editado sob a responsabilidade da

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA

Pró-Reitora de Administração

IZABEL DE MEDEIROS COELHO

Pró-Reitora Adjunta



Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 22.06.2022 Fls. 4

________________________________________________________

Atos Administrativos da Universidade – UFRN
Gabinete do Reitor – GR

Portaria nº 941 / 2022 - R, 20 de junho de 2022.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da
UFRN,
CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 006/02 -
CONSUNI, de 16 de agosto de 2002,
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril de 2006,
CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo,

RESOLVE:

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do
servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, citado abaixo:

INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL - IMT-RN

UNIDADE DE CLINICA MEDICA

ARTHUR IVAN NOBRE OLIVEIRA, matrícula 1004888, MEDICO-AREA, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação II, processo n° 23077.016188/2022-33.

(a)Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício

Portaria nº 952 / 2022 - R, 21 de junho de 2022.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI,
do Regimento Geral da UFRN, de acordo com o artigo 145 da Lei n.º 8.112/90 e conforme o
OFÍCIO Nº 43, de 20 de Junho de 2022, resolve:

Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir da data de 23.06.2022, o prazo para a
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente -
PADD, redesignada pela Portaria n.º 704/22-R, de 06.05.2022, publicada no Boletim de
Serviço N.º 82 de 09.05.2022, conforme processo n. º 23077.049978/2020-33;

Art. 2º Publicar esta portaria no Boletim de Serviço.

(a)Jose Daniel Diniz Melo -Reitor

Portaria nº 953 / 2022 - R, 21 de junho de 2022.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI,



Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 22.06.2022 Fls. 5

________________________________________________________

do Regimento Geral da UFRN, de acordo com o artigo 145 da Lei n.º 8.112/90 e conforme o
OFÍCIO Nº 43, de 20 de Junho de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir da data de 23.06.2022, o prazo para a
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente -
PADD, redesignada pela Portaria n.º 706/22-R, de 06.05.2022, publicada no Boletim de
Serviço N.º 82 de 09.05.2022, conforme processo n. º 23077.050103/2020-84 ;

Art. 2º Publicar esta portaria no Boletim de Serviço.

(a)Jose Daniel Diniz Melo -Reitor

Secretaria De Relações Internacionais - SRINT
Portaria nª 04/2022 - SRINT, de 22 de Junho de 2022.

O(A) ASSESSOR DO(A) SECRETARIA DE RELAÇOES INTERNACIONAIS
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de MARCIO VENICIO BARBOSA, Matrícula:
1496892, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) SECRETARIA DE
RELAÇOES INTERNACIONAIS, para Viagem a serviço, no país, em BELO
HORIZONTE / MG, no período de 23 de Junho de 2022 a 29 de Junho de 2022, conforme
solicitação de afastamento nº 1466/2022.

(a) Renata Archanjo - Assessor

Pró-Reitorias – PR
Pró-Reitora De Administração - PROAD

Portaria nº 50 / 2022 - DFisc/CONTRATOS , 20 de junho de 2022.

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto
desta Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao
disposto no Artigo 37 da Constituição Federal,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta
Universidade, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do Contrato de
Cessão de Uso de nº 18/2021 ,com o Estado do Rio Grande do Norte, que tem como objeto
a Cessão de Uso, a título oneroso, de uma área de 503.611,37 metros quadrados, estando a
área objeto da cessão encravada no imóvel de propriedade da CEDENTE, denominado
Fazenda Jundiaí, com registro no Patrimônio Imóvel da União sob o RIP nº
1741.00016.500-7 e com escritura de propriedade registrada no 1º Cartório de Notas de



Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 22.06.2022 Fls. 6

________________________________________________________

Macaíba/RN sob a matrícula 5.209, fls. 99-100 do Livro 3-P de Transcrição das
Transmissões, com registro em 10/10/1973, doravante denominada de GLEBA-PAX, com
os seguintes limites e dimensões: ao NORTE, com terreno da UFRN, cedido ao Instituto de
Ensino e Pesquisa Alberto Santos Dumont e terreno da UFRN , medindo 339,77 metros
(Vértices 01 a 02 da planta georreferenciada anexa); ao SUL, com o imóvel de propriedade
do Sr. João Neto Pessoa, medindo 1.301,73 metros (Vértices 09 a 24); LESTE com terreno
da UFRN (Colégio Agrícola de Jundiaí), medindo 1.268,71 metros (Vértices 02 a 09), e a
OESTE, com imóvel de propriedade da Sra. Maria Veneble Boaventura Maia, medindo
690,14 metros (Vértices 24 a 01), adquirida pela UFRN, tudo em conformidade com planta
de georreferenciamento elaborada pela CEDENTE, parte integrante deste Contrato de
cessão e um dos documentos a serem levados a cartório pelo CESSIONÁRIO para a prática
dos atos de formalização da presente Cessão, no 1º Cartório de Notas de Macaíba/RN, não
estando autorizada pelo presente ajuste de vontade entre a UFRN e ESTADO, qualquer
desmembramento da área objeto da cessão. 3.2. A área objeto deste Contrato possui
infraestrutura construída composta por uma edificação de 14.927,10 metros quadrados,
conforme plantas disponibilizadas pelo CEDENTE, além de sistema viário com
pavimentação asfáltica, rede de postes de iluminação, cubículo de medição de energia
elétrica e uma estação de tratamento de esgoto compacta, responsável por suprir a demandas
de geração de efluentes do edifício existente. 3.3. A presente Cessão de Uso é destinada à
execução de obras públicas necessárias à implantação da primeira etapa do Parque
Científico e Tecnológico Augusto Severo - PAX, na área objeto do presente Contrato.

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO DECLARAÇÃO

11.32
ANDRE
MORAIS
GURGEL

TITULAR 2668551
SECRETÁRIO DE
GESTÃO DE
PROJETOS

9110 / 2022

Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a)Maria Do Carmo Araujo De Medeiros F. De Oliveira - Pro-Reitor(a)

Portaria nº 51 / 2022 - DFisc/CONTRATOS, 21 de junho de 2022.

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta
Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto
no Artigo 37 da Constituição Federal,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta
Universidade, como responsáveis pela fiscalização técnica e acompanhamento do Contrato
nº 10/2022, com a empresa PRINTPAGE LOCACAO DE EQUIPAMENTOS E
SERVICOS, que tem como objeto, CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE OUTSOURCING DE IMPRESSÃO COM PAGAMENTO DE FRANQUIA MAIS



Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 22.06.2022 Fls. 7

________________________________________________________

EXCEDENTE, SEM FORNECIMENTO DE PAPEL, QUE SERÃO PRESTADOS NA
UFRN.

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO DECLARAÇÃO

DEQ/CT
(14.21)

ALLYNE
MAYARA

DE
MEDEIROS
BEZERRA

TITULAR 1883543
TECNICO DE
LABORATORIO

AREA

Nº 8907/2022

DEQ/CT
(14.21)

RAFAEL
EUGENIO
MOURA
RAMOS

SUPLENTE 1757845
ENGENHEIRO-

AREA
Nº 8907/2022

Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a)Maria Do Carmo Araujo De Medeiros F. De Oliveira - Pro-Reitor(a)

Portaria De Comissão nº 58 / 2022 - PROAD/COAD, 22 de junho de 2022.

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº
480/2019-R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição
Federal.

RESOLVE:

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de
Planejamento e Apoio aos processos licitatórios para Aquisição de Água Mineral e Garrafão,
pelo período de 12 (doze) meses, tendo ainda o objetivo de emitir pareceres, elaboração dos
Estudos Técnicos e Gerenciamento de Riscos.

NOME MATRÍCULA CPF CARGO

Pedro da Rocha Souza 2114936 068.564.884-24 Administrador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 22.06.2022 Fls. 8

________________________________________________________

Júlio Cesar de Medeiros
Meira

1731934 067.165.604-08 Administrador

Julyherme Soares
Fernandes

2063321 02261686463 Assistente em
Administração

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN

(a)Maria Do Carmo Araujo De Medeiros F. De Oliveira - Pro-Reitor(a)

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP
Portaria nº 755 / 2022 - PROGESP, de 21 de junho de 2022.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da atribuição conferida
pela Portaria n.º 1.270/95-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de
10/11/1995, alterada pela Portaria n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada no
Boletim de Serviço n.º 198, de 09/10/2020, e considerando o que consta nos respectivos
processos,

RESOLVE

Conceder abono de permanência, por permanecer em atividade após completar as
exigências para a aposentadoria voluntária, com proventos integrais, aos seguintes
servidores:

SERVIDOR NIZETE GOMES PEREIRA MARTINS

PROCESSO 23077.079069/2022-91

MATRÍCULA 1951896

LOTAÇÃO PROAD

VIGÊNCIA 12/06/2022

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 10 da EC 103/2019

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A)



Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 22.06.2022 Fls. 9

________________________________________________________

Portaria nº 759 / 2022 - PROGESP, 22 de junho de 2022.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995,
alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº
198, de 09/10/2020 e considerando o que consta dos processos,

RESOLVE

CONCEDER Auxílio Funeral, com fundamento no Art. 226, da Lei nº. 8.112/1990,
e Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 101, de 27 de outubro de 2021, conforme
abaixo:
EX-SERVIDOR MARIA DE LOURDES DANTAS DE ARAUJO

Processo 23077.079895/2022-31

Matrícula SIAPE 0344556

Nome do Beneficiário HELIANA DANTAS MESTRINHO

Parentesco/Vínculo QUALQUER OUTRA RELACAO

Data do Óbito 01/06/2022

Valor do Auxílio Funeral R$ 5.826,81

EX-SERVIDOR MARIA REUZA MORAIS DE BRITO

Processo 23077.079901/2022-50

Matrícula SIAPE 0347665

Nome do Beneficiário LEONARDO DE BRITO SOUZA

Parentesco/Vínculo FILHO(A)

Data do Óbito 21/05/2022

Valor do Auxílio Funeral R$ 7.468,04

EX-SERVIDOR VICENTE DE PAULO COELHO DE ARRUDA

Processo 23077.079902/2022-02



Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 22.06.2022 Fls. 10

________________________________________________________

Matrícula SIAPE 0347014

Nome do Beneficiário MARIA SUZETE LOPES DE ARRUDA

Parentesco/Vínculo CÔNJUGE

Data do Óbito 07/06/2022

Valor do Auxílio Funeral R$ 23.062,71

EX-SERVIDOR MOACIR BARBOSA DE SOUSA

Processo 23077.079913/2022-84

Matrícula SIAPE 0337139

Nome do Beneficiário MARIA AUXILIADORA LIRA DE SOUSA

Parentesco/Vínculo CÔNJUGE

Data do Óbito 10/05/2022

Valor do Auxílio Funeral R$ 19.927,34

EX-SERVIDOR PEDRO MARREIRO DA SILVA

Processo 23077.080311/2022-70

Matrícula SIAPE 0348179

Nome do Beneficiário HELIO BATISTA DE ARAUJO JUNIOR

Parentesco/Vínculo QUALQUER OUTRA RELACAO

Data do Óbito 22/05/2022

Valor do Auxílio Funeral R$ 6.058,75

EX-SERVIDOR JOSE VITAL PERES

Processo 23077.080499/2022-56

Matrícula SIAPE 0349554



Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 22.06.2022 Fls. 11

________________________________________________________

Nome do Beneficiário MARIA DO SOCORRO DE MEDEIROS VITAL

Parentesco/Vínculo CÔNJUGE

Data do Óbito 25/04/2022

Valor do Auxílio Funeral R$ 3.540,12

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A)

Portaria nº 760 / 2022 - PROGESP, 22 de junho de 2022.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da atribuição conferida
pela Portaria n. 1.270-R, de 23/10/1995, e considerando o que consta nos respectivos
processos,

RESOLVE

Conceder licença-prêmio por assiduidade, nos termos da redação original do Art.
87, da Lei 8.112/1990 c/c art. 7º da Lei 9.527/1997, aos servidores abaixo relacionados:

SERVIDOR JOANA DO CEU REGIS

ROCESSO 23077.074287/2022-30

CPF OU MATRÍCULA 0346712

LOTAÇÃO Superintendência de Comunicação

PERÍODO 27/06/2022 a 26/07/2022

DECÊNIO 76/86

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A)

Centros Acadêmicos – CA
Centro de Tecnologia - CT

Departamento De Engenharia Têxtil -DET/CT
Portaria nº04/2022 - DET/CT, de 21 de Junho de 2022.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 22.06.2022 Fls. 12

________________________________________________________

O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA TÊXTIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de VIVIANE MUNIZ FONSECA, Matrícula:
1645481, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA TÊXTIL, para Viagem a serviço, no país, em SÃO VICENTE / RN,
no período de 01 de Julho de 2022 a 01 de Julho de 2022, conforme solicitação de
afastamento nº 1458/2022.

(a) Iris Oliveira Da Silva - Chefe

Centro De Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Departamento De Administração Publica e Gestão Social - DAPGS

Portaria nº 25/2022 - DAPGS, de 22 de Junho de 2022.

O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de WASHINGTON JOSE DE SOUSA, Matrícula:
1169358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em
PUREZA / RN, no período de 04 de Julho de 2022 a 05 de Julho de 2022, conforme
solicitação de afastamento nº 1461/2022.

(a) Lilia Asuca Sumiya - Chefe De Departamento

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA
Portaria nº 114 / 2022 - ADM/CCHLA, 21 de junho de 2022.

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere
a Portaria nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019.

Considerando o teor do OFÍCIO N°
28/2022/DPP/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 21 de junho de 2022, e da
Resolução nº 108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os docentes ALEXSANDRO FERREIRA CARDOSO DA
SILVA, mat. 2432718; SORAIA MARIA DO SOCORRO CARLOS VIDAL, mat. 2621706;
SARA RAQUEL FERNANDES QUEIROZ DE MEDEIROS, mat. 2758574, (membros
titulares); e FABIO FONSECA FIGUEIREDO, mat. 1958900 (como membro consultor),



Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 22.06.2022 Fls. 13

________________________________________________________

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação do Estágio
Probatório da docente RAQUEL MARIA DA COSTA SILVEIRA, mat. 1410678, lotada no
Departamento de Políticas Públicas.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

(a)Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor

Departamento De Geografia - GEO/CCHLA
Portaria nº30/2022 - GEO/CCHLA, de 21 de Junho de 2022.

O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de ALESSANDRO DOZENA, Matrícula:1777712,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em PAU DOS FERROS / RN, no
período de 22 de Junho de 2022 a 22 de Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento
nº 1454/2022.

(a) Eugenia Maria Dantas - Chefe

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES
Departamento De Geografia - DGC/CERES

Portaria nº64/2022 - DGC/CERES, de 22 de Junho de 2022.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de DAVI DO VALE LOPES, Matrícula: 1997952,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em MARTINS, APODI, GROSSOS,
AREIA BRANCA, PORTO DO MANGUE E CARNAUBAIS/RN, no período de 25 a 26
de Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 1459/2022.

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe

Portaria nº65/2022 - DGC/CERES, de 22 de Junho de 2022.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,



Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 22.06.2022 Fls. 14

________________________________________________________

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de DAVI DO VALE LOPES, Matrícula: 1997952,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em APODI e MARTINS/RN, em 27 de
Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 1460/2022.

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe

Centro de Ciências da saúde - CCS
Departamento De Nutrição - DENUT/CCS

Portaria nº 16 / 2022 - DENUT/CCS, 20 de junho de 2022.

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº
788/2021-R, de 20 de maio de 2021;

RESOLVE:

Localizar a servidora BRUNA ZAVARIZE REIS, matrícula SIAPE 3218336,
ocupante do Cargo de Professor Adjunto A (Classe A), exercendo suas atividades no
Departamento de Nutrição, com carga horária semanal de 40 horas/DE.

Ambiente de trabalho: Hospitais da rede pública e privada da cidade de Natal (RN),
Laboratório de Avaliação Nutricional e Núcleo Integrado de Atendimento Nutricional
(NIAN).

DETALHAMENTO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO INÍCIO/PERIODO

Aulas práticas em Hospitais de Natal para o Curso de
Graduação em Nutrição (Dietoterapia II ?
NUT1026.2): visitas técnicas, aulas práticas com
avaliação nutricional de pacientes em ambiente
hospitalar (hospital geral, oncológico, pediátrico e de
doenças infecto-contagiosas), sejam na enfermaria
como em unidades de cuidado intensivo. Estas
atividades configuram em risco de contaminação ao
docente e discentes envolvidos nas disciplinas, pois
existe trânsito em enfermarias hospitalares envolve
possíveis riscos biológicos pelas cutânea ou percutânea
(com ou sem lesões - por acidente com agulhas,
arranhões e outros), a via respiratória (inalação,
aerossóis), a via conjuntiva e a via oral.

S 4h

Aulas teóricas, práticas e orientação de trabalhos de
conclusão de curso na Residência Multiprofissional do



Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 22.06.2022 Fls. 15

________________________________________________________

28/03/2022

Hospital Universitário Onofre Lopes (HUOL): Como a
totalidade destas atividades são desenvolvidas em
âmbito hospitalar, podendo envolver atividades
práticas de avaliação e acompanhamento de pacientes,
os riscos biológicos existentes em um hospital acima
descritos não podem ser desconsiderados.

S 4h

Atendimento e supervisão de atividades acadêmicas
(Exercício do Estágio em Nutrição Clínica I -
NUT0206, Exercício do Estágio em Nutrição Clínica II
- NUT0208) e extensionistas relacionadas a projetos do
DNUT: Realização de atendimento à população, bem
como acompanhar o aluno no estágio ambulatorial de
Nutrição Clínica, fazendo o acompanhamento de
pacientes portadores das mais diversas doenças,
incluindo as doenças infecto-contagiosas, de forma que
o aluno possa praticar as técnicas de avaliação
nutricional, avaliando a sintomatologia, exames
laboratoriais, terapêutica medicamentosa e anamnese
alimentar, obtendo assim dados para elaboração de
condutas dietoterápicas. Ainda, possui manipulação de
pacientes para avaliação clínico-nutricional (exame de
mucosas e de corpo inteiro), além da manipulação de
equipamentos tais como balança antropométrica, fita
métrica, exame clínico-nutricional e manipulação de
prontuários.

S 4h

Aulas práticas no Laboratório de Avaliação Nutricional
e no Núcleo Integrado de Atendimento Nutricional
(NIAN). (Dietoterapia I - NUT1025.2): aulas práticas
com avaliação nutricional de pacientes diversos em
ambiente ambulatorial. Esta atividade configura em
risco de contaminação ao docente e discentes
envolvidos na disciplina, pois possui manipulação de
pacientes para avaliação clínico-nutricional (exame de
mucosas e de corpo inteiro), além da manipulação de
equipamentos tais como balança antropométrica, fita
métrica, exame clínico-nutricional.

S 5h

Supervisão de estágio em Nutrição Clínica: Hospital
Universitário Onofre Lopes, Hospital da UNIMED,
Hospital Monsenhor Walfredo Gurgel, Hospital
Municipal de Natal Dr. Newton Azevedo, Hospital

S 4h



Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 22.06.2022 Fls. 16

________________________________________________________

Central Coronel Pedro Germano, Hospital pediátrico
Maria Alice Fernandes e UPA Nova Esperança.

OBS: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M).

O tempo deve ser exposto em horas (h).

(a)Ana Paula Trussardi Fayh - Chefe

Portaria nº 17 / 2022 - DENUT/CCS, 20 de junho de 2022.

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº
788/2021-R, de 20 de maio de 2021;

RESOLVE:

Localizar o(a) servidor(a) SUAMY SALES BARBOSA, mat. SIAPE 3806747,
ocupante do cargo de NUTRICIONISTA, exercendo suas atividades no Departamento de
Nutrição, com carga horária semanal de 40 horas.
Ambiente de trabalho: Núcleo Integrado de Atendimento Nutricional (NIAN) do
Departamento de Nutrição (DENUT).

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO INÍCIO/PERIODO

NIAN: Atendimento nutricional ambulatorial, com
avaliação física e antropométrica, de alunos, servidores
e público externo (sadios e enfermos) e pacientes
vinculados à projetos de extensão.

D 8h

28/03/2022

NIAN: Participação nas aulas práticas da disciplina de
Dietoterapia I (NUT1025.2), realizando atendimento
nutricional ambulatorial, com avaliação física e
antropométrica, de adultos e idosos (sadios e
enfermos), juntamente com os alunos da graduação em
Nutrição.

M 4h

HUOL: Atendimento nutricional ambulatorial no
UASCA/HUOL, com avaliação física e antropométrica

M 8h



Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 22.06.2022 Fls. 17

________________________________________________________

de crianças diagnosticadas com microcefalia.

Freq., Frequência; D, Diária; M, mensal; UASCA, Unidade de Atenção a Saúde da Criança
e do Adolescente; HUOL, Hospital Universitário Onofre Lopes

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na ficha
funcional da servidora.

(a)Ana Paula Trussardi Fayh - Chefe

Portaria nº 18 / 2022 - DENUT/CCS, 20 de junho de 2022.

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº
788/2021-R, de 20 de maio de 2021;

RESOLVE:

Localizar o(a) servidor(a) CELIA REGINA BARBOSA DE ARAUJO, mat. SIAPE
21365725, ocupante do cargo de NUTRICIONISTA, exercendo suas atividades no
Departamento de Nutrição, desde 14 de julho de 2014, com carga horária semanal de 40
horas.

Ambiente de trabalho: Núcleo Integrado de Atendimento Nutricional (NIAN) do
Departamento de Nutrição (DENUT).

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO INÍCIO/PERIODO

NIAN: Presta atendimento diário à população, bem
como acompanha o aluno no estágio ambulatorial na
atenção básica de Saúde, fazendo o acompanhamento
de pacientes portadores das mais diversas patologias,
incluindo as doenças infecto - contagiosas, de forma
que o aluno possa praticar as técnicas de avaliação
nutricional, avaliando a sintomatologia, exames
laboratoriais, terapêutica medicamentosa e anamnese
alimentar, obtendo assim dados para elaboração de
condutas dietoterápicas. - Manipulação de pacientes
para avaliação clínico-nutricional (exame de mucosas e
de corpo inteiro), além da manipulação de
equipamentos tais como balança antropométrica, fita

D 8h

28/03/2022



Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 22.06.2022 Fls. 18

________________________________________________________

métrica, exame clínico-nutricional e manipulação de
prontuários.

NIAN: Participação nas aulas práticas da disciplina de
Dietoterapia I (NUT1025.2), realizando atendimento
nutricional ambulatorial, com avaliação física e
antropométrica, de adultos e idosos (enfermos),
juntamente com os alunos da graduação em Nutrição.

M 4h

Freq., Frequência; D, Diária; M, mensal;

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na ficha
funcional da servidora.

(a)Ana Paula Trussardi Fayh - Chefe

Departamento De Enfermagem - DENFER/CCS
Portaria nº15/2022 - DENFER/CCS, de 22 de Junho de 2022.

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de ANA ELZA OLIVEIRA DE MENDONCA,
Matrícula: 2262871, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para participar de eventos, no país, em
CAMPINA GRANDE / PB, no período de 29 de Junho de 2022 a 30 de Junho de 2022,
conforme solicitação de afastamento nº 1463/2022.

(a) Erika Simone Galvao Pinto - Chefe

Portaria nº16/2022 - DENF, de 22 de junho de 2022

A Chefe do Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde/ UFRN,
usando das suas atribuições legais

RESOLVE

Revogar a Portaria nº 18/2021
Designar as docentes Dândara Nayara Azevêdo Dantas – SIAPE 3149773, Kessya Dantas
Diniz – SIAPE 2553991 e Sheila Saint Clair da Silva Teodósio – SIAPE 347108 para
compor a Comissão de Comunicação do Departamento de Enfermagem - UFRN tendo como
objetivo a visibilidade das ações do departamento para o público interno e externo através
das redes sociais e contato com os meios de comunicação oficial da universidade.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 22.06.2022 Fls. 19

________________________________________________________

(a) Erika Simone Galvao Pinto - Chefe

Centro De Biociências - CB
Departamento De Fisiologia e Comportamento - DFS/CB
Portaria nº02/2022 - DFS/CB, de 22 de Junho de 2022.

O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
FISIOLOGIA E COMPORTAMENTO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de MARIA TERESA DA SILVA MOTA,
Matrícula:1169054, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E COMPORTAMENTO, para Para participar de
eventos, no país, em CEARÁ-MIRIM / RN, no período de 23 de Junho de 2022 a 23 de
Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 1474/2022.

(a) Maricele Nascimento Barbosa - Chefe

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA
Hospital Universitário Onofre Lopes - HUOL

Portaria-Eletrônica nº 03, de 21 de junho de 2022

O Superintendente do Hospital Universitário Onofre Lopes, filial da Empresa
Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso das atribuições legais e estatutárias
instituídas pela Portaria nº 81 – EBSERH, de 23 de janeiro de 2015, publicada no DOU nº
18, de 27 de janeiro de 2015 e consoante a delegação de competência de que trata a Portaria-
SEI nº 08, de 09 de janeiro de 2019;

RESOLVE:

Art 1. Localizar o servidor, matrícula SIAPE 34xxxx, ocupante do cargode
auxiliar de enfermagem, lotado nesta no Hospital Universitário Onofre Lopes desde
01/03/1980 e, exercendo suas atividades na Unidade de Processamento de Materiais
Esterilizados do Hospital Universitário Onofre Lopes,desde 01 de janeiro de 2002, com
carga horária semanal de 40 horas.

Ambiente de trabalho: Saúde.
DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO

OPERAÇÃO DE AUTOCLAVE DE PRESSÃO PARA
ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAIS INCLUINDO DO
ANTIGO SETOR COVID (4ª ANDAR - AGORA
ISOLAMENTO);;

S
28h

REALIZAÇÃO DE TESTES COM INDICADORES
QUÍMICOS E BIOLÓGICOS PARA CERTIFICAR A
QUALIDADE DOS PROCESSOS DE ESTERILIZAÇÃO

S
2h



Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 22.06.2022 Fls. 20

________________________________________________________

CONTROLE DE ESTOQUE E DE SAÍDA DE
PRODUTOS ESTÉREIS AOS DIVERSOS SETORES DO
HOSPITAL

S
5h

REGISTRO EM PROTOCOLO PRÓPRIO DE
MOVIMENTAÇÃO DE MATERIAL; S

2h

EXECUTAR OUTRAS TAREFAS DE MESMA
NATUREZA E NÍVEL DE COMPLEXIDADE
ASSOCIADAS AO AMBIENTE ORGANIZACIONAL;

S
3h

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em
horas (h).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua assinatura e deverá ser
publicada no Boletim de Serviço EBSERH/HUOL.

(a)Stenio Gomes da Silveira - Superintendente

Portaria-Eletrônica nº xxx, de 14 de junho de 2022

O Superintendente do Hospital Universitário Onofre Lopes, filial da Empresa
Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso das atribuições legais e estatutárias
instituídas pela Portaria nº 81 – EBSERH, de 23 de janeiro de 2015, publicada no DOU nº
18, de 27 de janeiro de 2015 e consoante a delegação de competência de que trata a Portaria-
SEI nº 08, de 09 de janeiro de 2019;

RESOLVE:

Art 1. Localizar o servidor José Fortunato Filho, matrícula SIAPE 34xxxx,
ocupante do cargode auxiliar de enfermagem, lotado nesta no Hospital Universitário Onofre
Lopes desde 01/03/1980 e, exercendo suas atividades na Unidade de Processamento de
Materiais Esterilizados do Hospital Universitário Onofre Lopes,desde 01 de fevereiro de
1998, com carga horária semanal de 40 horas.

Ambiente de trabalho: Saúde.

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO
OPERAÇÃO DE AUTOCLAVE DE PRESSÃO PARA
ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAIS INCLUINDO DO
ANTIGO SETOR COVID (4ª ANDAR - AGORA
ISOLAMENTO);

S
08h

REALIZAÇÃO DE TESTES COM INDICADORES
QUÍMICOS E BIOLÓGICOS PARA CERTIFICAR A
QUALIDADE DOS PROCESSOS DE ESTERILIZAÇÃO

S
1h



Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 22.06.2022 Fls. 21

________________________________________________________

DESCARGA DA TERMODESINFECTADORA APÓS
DESINFECÇÃO DO MATERIAL, INCLUINDO
MATERIAL ORIUNDO SETOR COVID-19 (4ª ANDAR -
AGORA ISOLAMENTO);

S
2h

MONTAGEM DE CARGA DE SECAGEM DO MATERIAL
NA SECADORA AUTOMATIZADA, INCLUINDO
MATERIAL ORIUNDO SETOR COVID-19 (4ª ANDAR -
AGORA ISOLAMENTO);

S
4h

PREPARO, ACONDICIONAMENTO E IDENTIFICAÇÃO
DE MATERIAL DESINFECTADO ; S

4h

PREPARO DE MATERIAIS QUE NÃO PASSARAM POR
PRÉVIA ESTERILIZAÇÃO OU DESINFECÇÃO,
INCLUINDO DE SETOR COVID-19 (4ª ANDAR - AGORA
ISOLAMENTO);

S
5h

PREPARO DE ENXOVAIS CIRÚRGICOS;
S

8h

CONTROLE DE ESTOQUE E DE SAÍDA DE PRODUTOS
ESTÉREIS AOS DIVERSOS SETORES DO HOSPITAL

S
3h

REGISTRO EM PROTOCOLO PRÓPRIO DE
MOVIMENTAÇÃO DE MATERIAL; S

2h

EXECUTAR OUTRAS TAREFAS DE MESMA NATUREZA
E NÍVEL DE COMPLEXIDADE ASSOCIADAS AO
AMBIENTE ORGANIZACIONAL;

S
3h

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em
horas (h).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua assinatura e deverá ser
publicada no Boletim de Serviço da UFRN/HUOL.

(a)Stenio Gomes da Silveira - Superintendente

Portaria-Eletrônica nº05, de 21 de junho de 2022

O Superintendente do Hospital Universitário Onofre Lopes, filial da Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso das atribuições legais e estatutárias instituídas pela
Portaria nº 81 – EBSERH, de 23 de janeiro de 2015, publicada no DOU nº 18, de 27 de
janeiro de 2015 e consoante a delegação de competência de que trata a Portaria-SEI nº 08,
de 09 de janeiro de 2019;



Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 22.06.2022 Fls. 22

________________________________________________________

RESOLVE:

Art 1. Localizar a servidora Gracimara Santos do Nascimento, matrícula SIAPE
144xxxx, ocupante do cargode auxiliar de enfermagem, lotado nesta no Hospital
Universitário Onofre Lopes, desde 16/02/2004, exercendo suas atividades na Unidade de
Processamento de Materiais Esterilizados do Hospital Universitário Onofre Lopes,desde
01/08/2014, com carga horária semanal de 40 horas flexibilizadas para 30 horas, conforme
Portaria nº 583/12-R de abril de 2012

Ambiente de trabalho: Saúde.

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO

SECAGEM COM AR COMPRIMIDO; S 2h
DESCARGA DA TERMODESINFECTADORA APÓS
DESINFECÇÃO DO MATERIAL, INCLUINDO
MATERIAL ORIUNDO SETOR COVID-19 (4ª ANDAR -
AGORA ISOLAMENTO);

S
2h

MONTAGEM DE CARGA DE SECAGEM DO MATERIAL
NA SECADORA AUTOMATIZADA, INCLUINDO
MATERIAL ORIUNDO SETOR COVID-19 (4ª ANDAR -
AGORA ISOLAMENTO)

S
5h

PREPARO, ACONDICIONAMENTO E IDENTIFICAÇÃO
DE MATERIAL DESINFECTADO ; S

6h

REGISTRO EM PROTOCOLO PRÓPRIO DE
MOVIMENTAÇÃO DE MATERIAL; S

3h

PREPARO DE MATERIAIS QUE NÃO PASSARAM POR
PRÉVIA ESTERILIZAÇÃO, INCLUINDO DE SETOR
COVID-19 (4ª ANDAR - AGORA ISOLAMENTO);;

S
5h

PREPARO DE ENXOVAIS CIRÚRGICOS;
S

5h

EXECUTAR OUTRAS TAREFAS DE MESMA
NATUREZA E NÍVEL DE COMPLEXIDADE
ASSOCIADAS AO AMBIENTE ORGANIZACIONAL;

S

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser
exposto em horas (h).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua assinatura e deverá ser publicada no
Boletim de Serviço da UFRN.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 22.06.2022 Fls. 23

________________________________________________________

(a)Stenio Gomes da Silveira - Superintendente

Portaria-Eletrônica nº 06, de 21 de junho de 2022

O Superintendente do Hospital Universitário Onofre Lopes, filial da Empresa
Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso das atribuições legais e estatutárias
instituídas pela Portaria nº 81 – EBSERH, de 23 de janeiro de 2015, publicada no DOU nº
18, de 27 de janeiro de 2015 e consoante a delegação de competência de que trata a Portaria-
SEI nº 08, de 09 de janeiro de 2019;

RESOLVE:

Art 1. Localizar o servidor Francisco Nely Paz, matrícula SIAPE 117xxxx,
ocupante do cargode auxiliar de enfermagem, lotado nesta no Hospital Universitário Onofre
Lopes desde 17/08/1995, exercendo suas atividades na Unidade de Processamento de
Materiais Esterilizados do Hospital Universitário Onofre Lopes,desde 02 de janeiro de 2014,
com carga horária semanal de 40 horas flexibilizadas para 30 horas, conforme Portaria nº
583/12-R de abril de 2012.

Ambiente de trabalho: Saúde
DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO
OPERAÇÃO DE AUTOCLAVE DE PRESSÃO PARA
ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAIS INCLUINDO DO
ANTIGO SETOR COVID (4ª ANDAR - AGORA
ISOLAMENTO);;

S
08h

REALIZAÇÃO DE TESTES COM INDICADORES
QUÍMICOS E BIOLÓGICOS PARA CERTIFICAR A
QUALIDADE DOS PROCESSOS DE ESTERILIZAÇÃO

S
1h

PREPARO, ACONDICIONAMENTO E
IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL DESINFECTADO ; S

2h

PREPARO DE MATERIAIS QUE NÃO PASSARAM
POR PRÉVIA ESTERILIZAÇÃO OU DESINFECÇÃO,
INCLUINDO DE SETOR COVID-19 (4ª ANDAR -
AGORA ISOLAMENTO);

S
2h

PREPARO DE ENXOVAIS CIRÚRGICOS;
S

8h

CONTROLE DE ESTOQUE E DE SAÍDA DE
PRODUTOS ESTÉREIS AOS DIVERSOS SETORES
DO HOSPITAL

S
4h

REGISTRO EM PROTOCOLO PRÓPRIO DE
MOVIMENTAÇÃO DE MATERIAL; S

2h



Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 22.06.2022 Fls. 24

________________________________________________________

EXECUTAR OUTRAS TAREFAS DE MESMA
NATUREZA E NÍVEL DE COMPLEXIDADE
ASSOCIADAS AO AMBIENTE ORGANIZACIONAL;

S
3h

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em
horas (h).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua assinatura e deverá ser
publicada no Boletim de Serviço EBSERH/HUOL.

(a)Stenio Gomes da Silveira - Superintendente

Portaria-Eletronica nº 07, de 21 de junho de 2022

O Superintendente do Hospital Universitário Onofre Lopes, filial da Empresa
Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso das atribuições legais e estatutárias
instituídas pela Portaria nº 81 – EBSERH, de 23 de janeiro de 2015, publicada no DOU nº
18, de 27 de janeiro de 2015 e consoante a delegação de competência de que trata a Portaria-
SEI nº 08, de 09 de janeiro de 2019;

RESOLVE:

Art 1. Localizar a servidora Joana D’arc da Silva Ramos, matrícula SIAPE
35xxxx, ocupante do cargode auxiliar de enfermagem, lotado nesta no Hospital
Universitário Onofre Lopes desde 03/12/1984, exercendo suas atividades na Unidade de
Processamento de Materiais Esterilizados desta unidade hospitalar,desde 18 de outubro de
1993, com carga horária semanal de 40 horas.

Ambiente de trabalho: Saúde.

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO
SECAGEM COM AR COMPRIMIDO; S 4h

DESCARGA DA TERMODESINFECTADORA APÓS
DESINFECÇÃO DO MATERIAL, INCLUINDO
MATERIAL ORIUNDO SETOR COVID-19 (4ª ANDAR
- AGORA ISOLAMENTO);

S
5h

MONTAGEM DE CARGA DE SECAGEM DO
MATERIAL NA SECADORA
AUTOMATIZADA, INCLUINDO MATERIAL
ORIUNDO SETOR COVID-19 (4ª ANDAR - AGORA
ISOLAMENTO);

S
5h

PREPARO, ACONDICIONAMENTO E
IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL DESINFECTADO ; S

8h



Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 22.06.2022 Fls. 25

________________________________________________________

REGISTRO EM PROTOCOLO PRÓPRIO DE
MOVIMENTAÇÃO DE MATERIAL; S

2h

PREPARO DE MATERIAIS QUE NÃO PASSARAM
POR PRÉVIA ESTERILIZAÇÃO OU DESINFECÇÃO,
INCLUINDO DE SETOR COVID-19 (4ª ANDAR -
AGORA ISOLAMENTO);

S
8h

PREPARO DE ENXOVAIS CIRÚRGICOS;
S

4h

EXECUTAR OUTRAS TAREFAS DE MESMA
NATUREZA E NÍVEL DE COMPLEXIDADE
ASSOCIADAS AO AMBIENTE ORGANIZACIONAL;

S
4h

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em
horas (h).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua assinatura e deverá ser
publicada no Boletim de Serviço da UFRN.

(a)Stenio Gomes da Silveira - Superintendente

Portaria-Eletronica nº 08, de 21 de junho de 2022

O Superintendente do Hospital Universitário Onofre Lopes, filial da Empresa
Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso das atribuições legais e estatutárias
instituídas pela Portaria nº 81 – EBSERH, de 23 de janeiro de 2015, publicada no DOU nº
18, de 27 de janeiro de 2015 e consoante a delegação de competência de que trata a Portaria-
SEI nº 08, de 09 de janeiro de 2019;

RESOLVE:

Art 1. Localizar a servidora Alcione Araújo Severo, matrícula SIAPE 35xxxx,
ocupante do cargode auxiliar de enfermagem, lotado nesta no Hospital Universitário Onofre
Lopes desde 20/09/1991, exercendo suas atividades na Unidade de Processamento de
Materiais Esterilizados desta unidade hospitalar,desde 02 de setembro de 2010, com carga
horária semanal de 40 horas.

Ambiente de trabalho: Saúde.

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO
OPERAÇÃO DE AUTOCLAVE DE PRESSÃO PARA
ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAIS INCLUINDO DO
ANTIGO SETOR COVID (4ª ANDAR - AGORA
ISOLAMENTO);;

S
10h



Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 22.06.2022 Fls. 26

________________________________________________________

REALIZAÇÃO DE TESTES COM INDICADORES
QUÍMICOS E BIOLÓGICOS PARA CERTIFICAR A
QUALIDADE DOS PROCESSOS DE ESTERILIZAÇÃO

S
1h

DESCARGA DA TERMODESINFECTADORA APÓS
DESINFECÇÃO DO MATERIAL, INCLUINDO
MATERIAL ORIUNDO SETOR COVID-19 (4ª ANDAR -
AGORA ISOLAMENTO);

S
4h

MONTAGEM DE CARGA DE SECAGEM DO
MATERIAL NA SECADORA
AUTOMATIZADA, INCLUINDO MATERIAL
ORIUNDO SETOR COVID-19 (4ª ANDAR - AGORA
ISOLAMENTO);

S
8h

PREPARO, ACONDICIONAMENTO E
IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL DESINFECTADO ; S

4h

PREPARO DE MATERIAIS QUE NÃO PASSARAM
POR PRÉVIA ESTERILIZAÇÃO OU DESINFECÇÃO,
INCLUINDO DE SETOR COVID-19 (4ª ANDAR -
AGORA ISOLAMENTO);

S
6h

CONTROLE DE ESTOQUE E DE SAÍDA DE
PRODUTOS ESTÉREIS AOS DIVERSOS SETORES DO
HOSPITAL

S
4h

REGISTRO EM PROTOCOLO PRÓPRIO DE
MOVIMENTAÇÃO DE MATERIAL; S

2h

EXECUTAR OUTRAS TAREFAS DE MESMA
NATUREZA E NÍVEL DE COMPLEXIDADE
ASSOCIADAS AO AMBIENTE ORGANIZACIONAL;

S
1h

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em
horas (h).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua assinatura e deverá ser
publicada no Boletim de Serviço da UFRN.

(a)Stenio Gomes da Silveira - Superintendente

Portaria-Eletronica nº 09, de 21 de junho de 2022

O Superintendente do Hospital Universitário Onofre Lopes, filial da Empresa
Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso das atribuições legais e estatutárias
instituídas pela Portaria nº 81 – EBSERH, de 23 de janeiro de 2015, publicada no DOU nº



Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 22.06.2022 Fls. 27

________________________________________________________

18, de 27 de janeiro de 2015 e consoante a delegação de competência de que trata a Portaria-
SEI nº 08, de 09 de janeiro de 2019;

RESOLVE:

Art 1. Localizar o servidor Francisco Smith Júnior, matrícula SIAPE 35xxxx,
ocupante do cargode auxiliar de enfermagem, lotado nesta no Hospital Universitário Onofre
Lopes desde 02/01/1991, exercendo suas atividades na Unidade de Processamento de
Materiais Esterilizados do Hospital Universitário Onofre Lopes,desde 15 de fevereiro de
1992, com carga horária semanal de 40 horas flexibilizadas para 30 horas, conforme Portaria
nº 583/12-R de abril de 2012

Ambiente de trabalho: Saúde.

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO
SECAGEM COM AR COMPRIMIDO; S 1h
PREPARO, ACONDICIONAMENTO E
IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL DESINFECTADO ; S

3h

REGISTRO EM PROTOCOLO PRÓPRIO DE
MOVIMENTAÇÃO DE MATERIAL; S

4h

CONTROLE DE ESTOQUE DE MATERIAIS ESTÉREIS
E SUA DISPENSAÇÃO S

8h

PREPARO DE MATERIAIS QUE NÃO PASSARAM POR
PRÉVIA ESTERILIZAÇÃO OU DESINFECÇÃO,
INCLUINDO DE SETOR COVID-19 (4ª ANDAR -
AGORA ISOLAMENTO);

S
2h

PREPARO DE ENXOVAIS CIRÚRGICOS;
S

10h

EXECUTAR OUTRAS TAREFAS DE MESMA
NATUREZA E NÍVEL DE COMPLEXIDADE
ASSOCIADAS AO AMBIENTE ORGANIZACIONAL;

S
2h

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em
horas (h).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua assinatura e deverá ser
publicada no Boletim de Serviço da UFRN.

(a)Stenio Gomes da Silveira - Superintendente

Instituto De Medicina Tropical - IMT
Portaria nº17/2022 - IMT, de 22 de Junho de 2022.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 22.06.2022 Fls. 28

________________________________________________________

O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA
TROPICAL - IMT-RN DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de SELMA MARIA BEZERRA JERONIMO,
Matrícula:350647, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE
MEDICINA TROPICAL - IMT-RN, para Para desenvolver projetos de cooperação
científica, cultural ou tecnológica, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 26 de
Junho de 2022 a 30 de Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 1465/2022.

(a) Eliana Lucia Tomaz Do Nascimento - Direto

Escola Multicampi De Ciências Médicas - EMCM
PORTARIA Nº 19/2022 - EMCM/RN, 16 de maio de 2022.

O DIRETOR DA ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 823/2014-R, de 15/05/2014 - publicada no DOU no 92, de
16/05/2014 - Seção 2,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor ANDRE LUIZ BARROS ALMEIDA, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula SIAPE nº 1070456, como tutor do servidor
Técnico-administrativo IURY DANIEL SOUZA DE OLIVEIRA, Médico Pediatra,
matrícula SIAPE nº 1035344, lotado na Escola Multicampi de Ciências Médicas, em
conformidade com a Resolução nº 008/06 - CONSAD, de 20 de abril de 2006, que trata do
acompanhamento e avaliação do estágio probatório dos servidores técnico-administrativo da
UFRN.

Art. 2º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

EMCM, em Caicó, 16 de maio de 2022.

(a)George Dantas De Azevedo - Diretor

Portaria nº 28/2022 - EMCM/RN, 01 de junho de 2022.

O VICE-DIRETOR DA ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 204/2018, de 15/02/2018 - publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018
- Seção 2, e de acordo com as resoluções 26/2019- CONSUNI de 11 de dezembro de 2019 e
27/2019-CONSUNI de 11 de dezembro de 2019,

RESOLVE:



Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 22.06.2022 Fls. 29

________________________________________________________

Art. 1º Designar os membros para constituírem a Comissão Permanente de Inclusão
e Acessibilidade (CPIA) da Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do
Norte, sob a presidência do primeiro, conforme relacionados na tabela abaixo:

TITULARES SUPLENTES
FRANCISCO EMANUEL SOARES
GOMES, servidor de serviço de apoio ao
discente na unidade, matrícula: 3009553

RAIANE DOS SANTOS
MARTINS, servidora de serviço de apoio
ao discente na unidade, matrícula:
3133052

GEORGE DANTAS DE AZEVEDO, direção
da unidade, matrícula: 1348383
JANE CRISTINA MEDEIROS, coordenação
do curso de graduação, matrícula: 2072863
EUDES EULER DE SOUZA
LUCENA, coordenação de curso de pós-
graduação, matrícula: 3050287

PAULA BATISTA DA
TRINDADE, profissional de referência na SIA,
matrícula: 3064204

MARINNA MARIA DE ANDRADE
COSTA, membro da CISST, matrícula: 3091078

PRISCILA DE MELO EVANGELISTA
MAIA, membro da CISST, matrícula:
2151137

ERICO GURGEL
AMORIM, servidor (docente/técnico) com
deficiência ou outra NEE ligada à unidade,
matrícula: 3050763

LUCAS MATHEUS DE OLIVEIRA
MONTEIRO, representante discente do curso de
graduação, CPF: 099.911.024-18

TULIA FERNANDA MEIRA
GARCIA, representante docente, matrícula:
1327748

IGOR RICARDO DE ALMEIDA
CAVALCANTI, servidor chefe de
departamento, matrícula: 3159743

RAQUEL LITTERIO DE
BASTOS, orientadora acadêmica, matrícula:
3137906



Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 22.06.2022 Fls. 30

________________________________________________________

Art. 2º Esta comissão será designada para um mandato de 02 (dois) anos, a contar
da data da sua publicação.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 20/2022 - EMCM/RN de 20 de maio de 2020,
publicada no Boletim de Serviços nº. 092 de 23 de maio de 2022.

Art. 4º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a)Marcelo Dos Santos - Diretor

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ
Portaria nº1057/2022 - EAJ, de 22 de Junho de 2022.

O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de CHRISTOMYSLLEY ROMEIRO DA SILVA
FRITSCHI, Matrícula: 4918792, PEDAGOGO-AREA DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE
JUNDIAÍ, para Para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 27 de
Junho de 2022 a 27 de Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 1450/2022.

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor

Instituto Metropole Digital- IMD
Portaria nº58/2022 - IMD, de 22 de Junho de 2022.

O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de ROGER KREUTZ IMMICH,
Matrícula:3139050, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO
METROPOLE DIGITAL, para Para participar de eventos, no país, em ARACAJU / SE, no
período de 04 de Julho de 2022 a 08 de Julho de 2022, conforme solicitação de afastamento
nº 1472/2022.

(a) Jose Ivonildo Do Rego - Diretor

Portaria nº59/2022 - IMD, de 22 de Junho de 2022.

O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de RENAN CIPRIANO MOIOLI, Matrícula:



Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 22.06.2022 Fls. 31

________________________________________________________

3083298, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A)
INSTITUTO METROPOLE DIGITAL, para Para participar de eventos, no país, em
CAMPINA GRANDE / PB, no período de 04 de Julho de 2022 a 07 de Julho de 2022,
conforme solicitação de afastamento nº 1468/2022.

(a) Jose Ivonildo Do Rego - Diretor

Escola De Música - EMUFRN
Portaria nº 89/2022 - EMUFRN, de 22 de Junho de 2022.

O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE

Autorizar o afastamento no país de CLEBER DA SILVEIRA CAMPOS, Matrícula:
1731258, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A)
ESCOLA DE MÚSICA, para Para participação em Banca, em UBERLÂNDIA / MG,
no período de 12 de Julho de 2022 a 16 de Julho de 2022, conforme solicitação de
afastamento nº 1431/2022.

(a) Zilmar Rodrigues De Souza - Diretor

Anexos

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato nº 9446/2022 - UASG 153103 - UFRN
Nº Processo: 23077.039270/2022-36.

Dispensa Nº 60022/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE. Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE
DE PESQUISA E CULTURA. Objeto: Obter o apoio na execução das atividades e na
gestão administrativa e financeira da CONTRATADA ao Projeto Acadêmico nas vertentes
de Ensino, Pesquisa e Extensão sob o título: Residência em Tecnologia da Informação -
Tribunal Superior do Trabalho (TST). Fundamento Legal: LEI 8.666/1993 - Artigo: 24 -
Inciso: XIII. Vigência: 21/06/2022 a 08/03/2024. Valor Total: R$ 1.440.825,60. Data de
Assinatura: 21/06/2022.

SETOR DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Nome do Proposto: FRANKLIN DANTAS FREIRE
Matrícula do Proposto: 1264241
Justificativa do Serviço: Despesa emergencial para rec olhimento de lixo com risco
biologico, aquisiçao toner para impressoras que não tem em pregão, material para reparo de
cabos para projetores , confecção de carimbos, serviços de reparo em placa de circuito de
microcomputador, conserto de equipamentos eletronicos e microondas e demais pequenas



Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 22.06.2022 Fls. 32

________________________________________________________

compras e serviços de reparo para atender as demandas emergenciais dos setores do Centro
de Ciências da Saúde
Valor Concedido: R$ 6.000,00

Telefone para contato:

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305.

Responsável pela publicação:

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES

Boletim de Serviço da UFRN – nº 112– Contém 32 páginas.


	UFRN
	Reitor
	JOSÉ DANIEL DINIZ MELO
	Vice-Reitor
	Henio Ferreira de Miranda
	Sumário 
	Escola Multicampi De Ciências Médicas - EMCM

	BOLETIM DE SERVIÇO

